Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 20 DE MAIO DE 2022.
Convoca candidatos para a Prova Objetiva e divulga o ensalamento do CPTA-2022/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD

e considerando o Edital de Abertura CCS n.º 02/2022 que rege o Concurso Público para provimento de

cargos efetivos da carreira de Técnico-administrativo da UFGD, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos para a realização da Prova Objetiva do CPTA-2022/UFGD, no dia 29 de maio

de 2022.

2. DO LOCAL E HORÁRIO:

PROVAS OBJETIVAS DO CPTA-2022/UFGD

DATA INÍCIO TÉRMINO LOCAL

29/05/2022 08 HORAS 12 HORAS

FACULDADE  DE  DIREITO  E  RELAÇÕES  INTERNACIONAIS  –

FADIR/UFGD,  situada na Rua Quintino Bocaiúva, n.º 2.100,

esquina  c/  Manoel  Santiago  -  Jardim  da  Figueira,  CEP

79.824-140, em Dourados-MS.

2.1. No dia de realização das provas, os portões serão fechados, pontualmente, às 08 horas, devendo o

candidato comparecer com ao menos 45 minutos de antecedência, munido de documento original de

identificação com foto e caneta esferográfica preta ou azul escura, fabricada em material transparente.

2.2. O horário utilizado neste edital refere-se ao oficial do estado de Mato Grosso do Sul.

3. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS)

3.1.  As provas serão realizadas na cidade de Dourados/MS e terão duração total de 04 (quatro) horas

para todos os cargos.

3.2.  Os candidatos deverão consultar o seu ensalamento por meio da Área do Candidato no endereço

eletrônico https://selecao.ufgd.edu.br/.

3.3. Ao candidato só será permitida a realização das provas nos locais informados na Área do Candidato

e,  apenas  nas  datas  e  horários  definidos  neste  Edital  de  Convocação.  Em  hipótese  alguma  serão

realizadas provas fora da data, local e horário determinados.

3.4. Para  entrar  na  sala  de  provas,  o  candidato  deverá  identificar-se  apresentando  ao  fiscal  o  seu

documento original de identidade, ocasião em que deverá assinar a Lista de Presença.

https://selecao.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

3.5. Não será admitido, na sala de provas, o candidato que se apresentar após o horário estabelecido

para o fechamento dos portões, considerando o horário oficial do estado de Mato Grosso do Sul.

3.6.  Não  haverá  segunda  convocação  ou  repetição  de  prova.  Os  candidatos  não  poderão  alegar

quaisquer desconhecimentos sobre a realização da prova como justificativa para a própria ausência.

3.7.  O não comparecimento às provas, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do

candidato e resultará em sua eliminação do Concurso Público.

3.8. No horário reservado às provas, está incluído o tempo destinado à marcação das respostas para o

Cartão-Resposta.

3.9. A Universidade Federal da Grande Dourados se reserva o direito de atrasar o horário de início das

provas previsto neste Edital  a  critério da Coordenadoria do Centro de Seleção, ouvida a Reitoria da

UFGD, por motivos fortuitos ou de força maior.

3.10.  Durante a realização das Provas Objetivas não será permitida nenhuma espécie de consulta ou

comunicação entre os candidatos, nem a utilização de livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer

anotações.

3.11.  No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar na sala de aplicação de

provas  com  nenhum  tipo  de  equipamento  eletroeletrônico  ou  recursos  bibliográficos,  bem  como

qualquer espécie de relógio, óculos escuros ou quaisquer itens de chapelaria.

3.12.  A UFGD não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos, documentos pessoais ou de

equipamentos  eletroeletrônicos,  ocorridos  durante  a  realização  das  provas,  nem  por  danos  neles

causados.

3.13. A correção da prova será feita, exclusivamente, por meio do Cartão-resposta, sendo nula qualquer

outra  forma de  correção.  O  preenchimento  do  Cartão-resposta  será  de  inteira  responsabilidade  do

candidato, que deverá proceder conforme instruções contidas no próprio formulário.

3.13.1. O  candidato  será  o  único  responsável  pelos  prejuízos  advindos  de  marcações  incorretas  no

Cartão-resposta.

3.14. O candidato que terminar a prova, somente poderá deixar a sala de aplicação depois de decorridas

02 (duas) horas do seu início, podendo levar o caderno de questões.

4. IDENTIFICAÇÃO

4.1. Somente serão admitidos na sala de provas os candidatos que estiverem portando documento de

identidade original com foto que bem o identifique, como: Carteira ou Cédula de Identidade, expedida

pela  Secretaria  de  Segurança  Pública,  Forças  Armadas,  Polícias  Militar,  Civil  e  Federal;  Carteira  de

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

Identidade  Profissional,  expedida  pelos  Conselhos  de  Fiscalização  Profissional;  Carteira  Nacional  de

Habilitação; Certificado de Reservista;  Passaporte;  e Carteira de Trabalho ou Carteira de Previdência

Social.

4.2. Não serão aceitos documentos ilegíveis, danificados, não identificáveis nem aqueles onde se lê “não

alfabetizado” ou “infantil”.

4.3.  Os  documentos  deverão  estar  em  perfeitas  condições,  de  forma  a  permitir,  com  clareza,  a

identificação do candidato.

4.4. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar documento original de identificação com foto,

deverá apresentar o Boletim de Ocorrência policial,  com no máximo 30 (trinta) dias de expedição, e

submeter-se à identificação especial, que compreende a coleta de dados, de assinaturas e de impressão

digital em formulário próprio, caso contrário, não poderá fazer a prova e será eliminado do  Concurso

Público.

4.4.1. A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação gere

dúvidas quanto à fisionomia, à assinatura ou à condição de conservação do documento.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Será eliminado do CPTA-2022/UFGD o candidato que:

a) deixar de realizar a prova;

b) obtiver nota zero na prova;

c) descumprir as instruções contidas no Caderno de Prova ou no Cartão-resposta;

d) for surpreendido, durante a realização das provas,  portando equipamentos eletroeletrônicos e/ou

recursos  bibliográficos,  em comunicação com outras  pessoas  ou,  ainda,  praticando outros  atos  que

contrariem as normas do processo;

e) se ausentar da sala de prova sem autorização e acompanhamento de responsável pela aplicação das

provas;

f) não entregar Cartão-Resposta, ao retirar-se da sala de prova;

g) faltar com o devido respeito para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, com as

autoridades presentes ou com os demais candidatos.

5.2.  Os pertences deverão ser acomodados  em embalagens de segurança fornecidas pelos fiscais de

aplicação e, embaixo da carteira do candidato, durante todo o período de permanência no local de

prova.

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

5.3.  Os aparelhos eletrônicos deverão permanecer desligados e lacrados até a saída do candidato do

local de realização das provas.

5.3.1.  Será eliminado o candidato cujo celular ou qualquer outro aparelho eletrônico tocar, bipar ou

produzir qualquer tipo de alarme, mesmo que no modo despertador, durante a realização das provas.

5.5 Não será permitido ao candidato entrar no local de provas portando armas de qualquer natureza,

mesmo que apresente porte legal de armas.

5.6. Não será permitida, em hipótese alguma, no local de aplicação, durante a realização das provas, a

permanência de pessoas acompanhantes de candidatos,  salvo o caso de acompanhante de bebê de

candidata lactante.

5.7. No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação

e/ou  pelas  autoridades  presentes,  informações  referentes  ao  seu  conteúdo  e/ou  aos  critérios  de

avaliação e de classificação.

5.8.  Quando, após a prova, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual, grafológico ou por

investigação policial, ter o candidato utilizado processos ilícitos, sua prova será anulada e o mesmo será

automaticamente eliminado do Concurso Público.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 20 DE MAIO DE 2022.
Convoca candidatos para a Prova Objetiva e divulga o ensalamento do CPTA-2022/UFGD

ANEXO I
ENSALAMENTO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS)

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS – FADIR/UFGD
Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, n.º 2.100, esquina c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira, CEP 79.824-
140, em Dourados-MS – BLOCO ÚNICO / TÉRREO

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SALA CARTEIRA
2022156000077 ADAO MARTINEZ MARTINS SALA-D-F-01 1
2022156000046 ADRIANA BIGAS PEREIRA SALA-D-F-01 2
2022156000075 ALEX DE MELO GARCIA SALA-D-F-01 3
2022156000181 ALEX FERREIRA COSTA SALA-D-F-01 4
2022156000209 ALEX SANDRO ROSSI DA CRUZ SALA-D-F-01 5
2022156000036 ALLAN CHRYSTIAN CARVALHO REBEQUE SALA-D-F-01 6
2022156000031 ANDERSON MATOSO GUERINO SALA-D-F-01 7
2022156000113 ARMSTRONG SOUSA BENEDITO SALA-D-F-01 8
2022156000054 CARLOS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA SALA-D-F-01 9
2022156000157 CAROLINA CRISTINA BICALHO MEDEIROS SALA-D-F-01 10
2022156000135 CASSIO ANDRADE FURUKAWA SALA-D-F-01 11
2022156000105 CLEISON MARIN SALA-D-F-01 12
2022156000148 CRISTIANO BRANDÃO BLANS SALA-D-F-01 13
2022156000126 DAVI AUGUSTO FERNANDES DE SOUZA SALA-D-F-01 14
2022156000203 DIEGO PEINADO JIMENEZ SALA-D-F-01 15

2022156000001 DIEGO ROCHA RODRIGUES SALA-D-F-01 16

2022156000024 ELAINE MUNARO CHAVES DA SILVA SALA-D-F-01 17
2022156000195 ELCIO DE SOUZA JUNIOR SALA-D-F-01 18
2022156000010 ELOIZIANE BARBOSA PESSOA SALA-D-F-01 19
2022156000199 EVERTON LUIS COSTA GOMES SALA-D-F-01 20
2022156000012 FÁBIO ALENCAR LIMA SALA-D-F-01 21
2022156000092 FABIO AMARAL GODOY DA SILVEIRA SALA-D-F-01 22
2022156000045 GABRIEL TRES CEOLIN SALA-D-F-01 23
2022156000120 GIOVANI OLIVEIRA DA SILVA SALA-D-F-01 24
2022156000194 GIOVANNI BONADIO LOPES SALA-D-F-01 25
2022156000069 HASSAN LUTFI MOHAMAD AMER SALA-D-F-01 26
2022156000149 INGRID DE SOUZA SOLIQUE SALA-D-F-01 27
2022156000208 JOILSON DE OLIVEIRA TEIXEIRA SALA-D-F-01 28
2022156000142 JOSIMAR DOS SANTOS SOUZA SALA-D-F-01 29
2022156000041 JULIO CESAR PEREIRA LOBTCHENKO SALA-D-F-01 30

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

2022156000017 KEILIEN LETICIA FERREIRA CAMARA SALA-D-F-01 31
2022156000206 KELVIO WALLISSON CAVALCANTE DA SILVA SALA-D-F-01 32
2022156000014 LUCAS VAZ NEMEZIO DA SILVA SILVEIRA SALA-D-F-01 33
2022156000186 LUIZ PAULO GUAREZ SALA-D-F-01 34
2022156000128 MAIC CASTILHO KIRCHNER SALA-D-F-01 35
2022156000198 MARCELO TOMPOROSKI PEREZ SALA-D-F-02 1
2022156000020 MARCOS ROBERTO ALENCAR DA SILVA SALA-D-F-02 2
2022156000166 MARIA LUIZA LOPES RIBEIRO SALA-D-F-02 3
2022156000030 MAYCO SOUZA BERGHETTI SALA-D-F-02 4
2022156000124 MIRAHY RIBEIRO BRANCO FONSECA SALA-D-F-02 5
2022156000197 MONARA PEREIRA DA ROSA MAEDA SALA-D-F-02 6
2022156000122 PATRICK PEROSA SALA-D-F-02 7
2022156000183 PAULO CESAR ESPINDOLA OLIVEIRA SALA-D-F-02 8
2022156000190 PAULO EDSON MISOKAMI OLIVEIRA SALA-D-F-02 9
2022156000078 REINALDO COSTA DA SILVA SALA-D-F-02 10
2022156000006 RHAFAEL SOARES RAMOS SALA-D-F-02 11
2022156000060 RICARDO RODRIGUES BARBOZA SALA-D-F-02 12
2022156000123 RODRIGO DE CARVALHO GOMES SALA-D-F-02 13
2022156000070 SERGIO CRISTOFORO DE ALMEIDA SALA-D-F-02 14
2022156000053 TC ALESSANDRO SALA-D-F-02 15
2022156000104 THALLES CARDOSO SILVA SALA-D-F-02 16
2022156000089 THIAGO AUGUSTO SILVA REIS SALA-D-F-02 17
2022156000072 ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA SALA-D-F-02 18
2022156000118 VINICIUS DOS SANTOS ESTIMA SALA-D-F-02 19
2022156000191 WILLYAN CANDIDO SILVA SALA-D-F-02 20

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SALA CARTEIRA
2022156000165 ALEXANDRE ALONSO DE OLIVEIRA SALA-D-F-03 1
2022156000174 ALEX POLATTO CARVALHO SALA-D-F-03 2
2022156000173 ANDRESSA CAROLINE FORESTI SALA-D-F-03 3
2022156000115 BRUNO CEZAR ALVARO PONTIM SALA-D-F-03 4
2022156000159 CATIRENE FERNANDES SILVA SALA-D-F-03 5
2022156000167 CLAUDINÉIA LERIOS DE OLIVEIRA SALA-D-F-03 6
2022156000064 DEREK BRITO CHAIM JARDIM ROSA SALA-D-F-03 7
2022156000215 DIANDRA PINTO DELLA FLORA SALA-D-F-03 8
2022156000119 DIJOVANO DAL CASTEL SALA-D-F-03 9
2022156000116 EDER DUARTE FANAYA JÚNIOR SALA-D-F-03 10
2022156000068 ELEONORA BARBOSA SANTIAGO DA COSTA SALA-D-F-03 11
2022156000220 ELIAS SOARES GOMES SALA-D-F-03 12
2022156000213 FABIANA PINHEIRO DOS SANTOS SALA-D-F-03 13
2022156000138 FERNANDO MASSAMI ORNELAS MIYAKE SALA-D-F-03 14
2022156000040 FLÓRENCE VIEGAS CABRAL SANCHES SALA-D-F-03 15

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

2022156000096 FRANCIELLI SCHWERZ SALA-D-F-03 16
2022156000182 GABRIEL KAMERON LOPES VICENTE DA SILVA SALA-D-F-03 17
2022156000049 GIOVANNA BASTOS DE ALMEIDA SALA-D-F-03 18
2022156000216 GISELLY MARQUES ESPINDOLA SALA-D-F-03 19
2022156000028 HUGO MÁRCIO LEANDRO SALA-D-F-03 20
2022156000057 ISABELA NEVES SALA-D-F-03 21
2022156000223 JERÔNIMO HILLESHEIM SALA-D-F-03 22
2022156000169 JÉSSICA ALINE LINNÉ SALA-D-F-03 23
2022156000133 JOÃO ALFREDO NETO DA SILVA SALA-D-F-03 24
2022156000131 JOÃO LUCAS DA COSTA SANTOS DE ALMEIDA SALA-D-F-03 25
2022156000161 JOSÉ OSMAR FERREIRA DA COSTA E SILVA SALA-D-F-03 26
2022156000143 JOYCE CASTRO XAVIER GALEGO SALA-D-F-03 27
2022156000170 JULIANA MILENE SILVERIO SALA-D-F-03 28
2022156000201 JULIANO LOPES SALA-D-F-03 29
2022156000156 KAMILA DE ALMEIDA MONACO MELLO SALA-D-F-03 30
2022156000067 LAIS DE LIMA LUQUI SALA-D-F-03 31
2022156000202 LETICIA GRATTÃO MOYA SALA-D-F-03 32
2022156000073 LETICIA SERPA DOS SANTOS SALA-D-F-03 33
2022156000196 LUCAS COUTINHO REIS SALA-D-F-03 34
2022156000171 LUCIANA APARECIDA CAVALLARI SALA-D-F-03 35
2022156000192 LUCIANO WUST PEDROSO SALA-D-F-04 1
2022156000176 LUIZ FELIPE NASORRI SALA-D-F-04 2
2022156000102 MARCOS VINNICIUS BRAGA MACHADO DE QUEIROZ SALA-D-F-04 3
2022156000180 MATEUS FUCHS LEAL SALA-D-F-04 4
2022156000058 MAURÍCIO ROCHA KINTSCHEV SALA-D-F-04 5
2022156000043 MAXIMILIANO KAWAHATA PAGLIARINI SALA-D-F-04 6
2022156000188 MAYARA SANTOS SCUZZIATTO SALA-D-F-04 7
2022156000106 MIRIANNY ELENA DE FREITAS SALA-D-F-04 8
2022156000189 MONICA APARECIDA PEGORARI DOS SANTOS SALA-D-F-04 9
2022156000172 MURILO NUNES RODRIGUES VALENCIANO SALA-D-F-04 10
2022156000029 NATALIA RIBEIRO PIRES SALA-D-F-04 11
2022156000129 NERIANE DE SOUZA PADILHA SALA-D-F-04 12
2022156000193 ODAIR HONORATO D OLIVEIRA SALA-D-F-04 13
2022156000179 ORLANDO JÚNIOR MARTINS SALA-D-F-04 14
2022156000164 PIETRO MENEZES SANCHEZ MACEDO SALA-D-F-04 15
2022156000016 RENAN MARRÉ BIAZATTI SALA-D-F-04 16
2022156000026 RODRIGO BERTON SALA-D-F-04 17
2022156000217 RODRIGO DA SILVA BERNARDES SALA-D-F-04 18
2022156000168 ROZANGELA VIEIRA SCHNEIDER SALA-D-F-04 19
2022156000163 SHALINE SÉFARA LOPES FERNANDES SALA-D-F-04 20
2022156000218 WESLEY SANTOS VIEIRA SALA-D-F-04 21
2022156000130 WILIAN DOS SANTOS BARRETO SALA-D-F-04 22
2022156000097 WILLIAN VIEIRA GONÇALVES SALA-D-F-04 23

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL E SANITARISTA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SALA CARTEIRA
2022156000152 ANDERSON FIALHO MAACHAR SALA-D-F-05 1
2022156000013 BEATRIZ MARIN CRISTALDO SALA-D-F-05 2
2022156000211 DINORAH MACHADO VAZ DE LIMA SALA-D-F-05 3
2022156000117 EDER QUEIROZ BARBOSA SALA-D-F-05 4
2022156000034 GRAZIELE SIRIACO GUIMARÃES SALA-D-F-05 5
2022156000099 IANCA BEATRIZ PAES ARAGÃO FERREIRA SALA-D-F-05 6
2022156000221 JACIELLE ELIAS DOS SANTOS SALA-D-F-05 7
2022156000108 JANAÍNA CRISTIANE SANTOS SALA-D-F-05 8
2022156000127 JOÃO LUCAS ALVES DA SILVA SALA-D-F-05 9
2022156000015 KÉSIA CAROLINA BRONCA SALA-D-F-05 10
2022156000160 MARINA CHAGAS DA SILVA SALA-D-F-05 11
2022156000019 NATHAN JUVIANO DOS SANTOS SALA-D-F-05 12
2022156000121 ROBERTA STEFFANY STANGL GALHARTE SALA-D-F-05 13
2022156000210 SANDRA VERZA DA SILVA SALA-D-F-05 14
2022156000080 VANESSA ZEFFIRO ANTONIAZI SALA-D-F-05 15
2022156000111 WILSON FELIPE BUENO DA SILVA SALA-D-F-05 16